
Nodarbinātība, 
sociālās lietas un 
iekļautība

KOPĀ  
PAR 
TIESĪBĀM
#EUDisabilityRights 
#UnionOfEquality

PERSONU AR INVALIDITĀTI 
TIESĪBU STRATĒĢIJA

ES aptuveni 87 miljoniem cilvēku ir kaut kāda veida invaliditāte.

Taču, neskatoties uz progresu dažās jomās, personas ar invaliditāti joprojām saskaras ar būtiskiem šķēršļiem, cenšoties 
piekļūt veselības aprūpei, izglītībai, nodarbinātībai, brīvā laika aktivitātēm un dalībai politiskajā dzīvē. Šī ir būtiska 
problēma ne tikai personām ar invaliditāti un viņu tiesību aizstāvības organizācijām, bet arī sabiedrībai kopumā.

Kampaņa “Kopā par tiesībām” veicina patiesu Savienību, kurā valda līdztiesība un kurā visas personas ar 
invaliditāti var izmantot savas tiesības un būt līdztiesīgi sabiedrības locekļi.

‘‘ Mūsu mērķis ir uzlabot personu ar invaliditāti dzīves kvalitāti ES 
un citur. Mums jānodrošina viņu tiesības, kas ir svarīgs elements virzībā 
uz Savienības, kurā valda līdztiesība, izveidi. ”Helena Dalli, Eiropas līdztiesības komisāre

28,4 % personu ar invaliditāti ir 
pakļautas nabadzības un sociālās atstumtības 
riskam, salīdzinot ar  

18,4 % personu bez invaliditātes

4 reizes vairāk  
personu ar invaliditāti ir neatrisinātas 
medicīniskas problēmas, salīdzinot ar 
personām bez invaliditātes. Stratēģija palīdzēs 
mazināt šīs un citas atšķirības.



KO ES DARA, LAI PALĪDZĒTU 
PERSONĀM AR INVALIDITĀTI?

2021. gada martā Eiropas Komisija publicēja personu ar 
invaliditāti tiesību stratēģiju 2021.–2030. gadam. Tās mērķis ir 
nodrošināt, lai visas personas ar invaliditāti:

 ▶ var pilnībā izmantot savas cilvēktiesības;

 ▶ bauda vienlīdzīgas iespējas un vienlīdzīgu piekļuvi dalībai 
sabiedrībā un ekonomikā;

 ▶ var izlemt, kur, kā un ar ko kopā dzīvot;

 ▶ var brīvi pārvietoties ES;

 ▶ vairs nav diskriminācijas upuri.

Stratēģija radīs pozitīvas pārmaiņas personu ar invaliditāti 
dzīvē, piemēram:

 ▶ priekšlikums par Eiropas invaliditātes karti visām 
ES valstīm līdz 2023. gada beigām. Karte atvieglos personu 
ar invaliditāti brīvu pārvietošanos, atvieglojot tām piekļuvi 
pakalpojumiem neatkarīgi no atrašanās vietas ES;

 ▶ Eiropas Resursu centra (AccessibleEU) izveide, 
lai Eiropas valstis varētu sadarboties ar mērķi uzlabot 
piekļūstamību personām ar invaliditāti.

Šī stratēģija ir ES satvars pasākumiem, lai izveidotu līdztiesīgāku 
sabiedrību. Tajā ir ietverti konkrēti pasākumi, lai nodrošinātu, 
ka personas ar invaliditāti var izmantot savas tiesības. Eiropas 
Komisija to nevar sasniegt viena pati; ir vajadzīga visu valstu 
apņemšanās un mūsu visu atbalsts. Jāņem vērā, ka pārmaiņas 
notiks tikai tad, ja mēs iesaistīsim tos, kurus šīs problēmas skar 
tieši, proti, personas ar invaliditāti.

ES un visas tās dalībvalstis ir parakstījušas ANO Konvenciju par 
personu ar invaliditāti tiesībām. Tas nozīmē, ka katrai ES valstij 
ir jāaizsargā personu ar invaliditāti tiesības.

Mums jāstrādā kopā, lai nodrošinātu, ka personām ar 
invaliditāti ir vienlīdzīgas tiesības un iespējas.

PAR KAMPAŅU

Iniciatīva “Kopā par tiesībām” tika veidota, apspriežoties ar 
Eiropas personu ar invaliditāti organizāciju aktīvistiem un 
biedriem.

Tā tiks īstenota tiešsaistē līdz 2023. gada martam sadarbībā ar 
27 iedzīvotājiem (“izcilniekiem”) no visas Eiropas, kuri dzīvo ar 
dažādu veidu invaliditāti.

Kampaņa ir strukturēta ap sešām tēmām, kas veltītas 
atsevišķiem jautājumiem, kuri saistīti ar personu ar invaliditāti 
tiesībām.

1    KOPĀ PAR TIESĪBĀM —  
IESKATS KAMPAŅĀ

2    KOPĀ PAR IEKĻAUJOŠU KULTŪRU,  
ATPŪTU UN SPORTU

3    KOPĀ PAR IEKĻAUJOŠU IZGLĪTĪBU  
UN DARBA IESPĒJĀM

4   KOPĀ PAR NEATKARĪGU DZĪVI

5    KOPĀ PAR LĪDZDALĪBU —  
PAR TIESĪBĀM BALSOT UN KANDIDĒT VĒLĒŠANĀS

6    KOPĀ PAR PIEKĻŪSTAMĪBU —  
VIRTUĀLAJĀ UN FIZISKAJĀ PASAULĒ

PIEVIENOJIETIES MUMS!
Jūsu līdzdalība un atbalsts ir ļoti svarīgi. Jūs varat parādīt 
šķēršļus, ar kādiem pašlaik saskaras personas ar invaliditāti, 
un palīdzēt tos novērst. Mēs ceram, ka pievienosieties mums, 
aizstāvot personu ar invaliditāti tiesības, pievienojot kampaņas 
tīmekļa vietni jūsu grāmatzīmēm, pierakstoties mūsu 
adresātu sarakstā, lai saņemtu kampaņas jaunumus, kā arī 
daloties ar mūsu nacionālo izcilnieku veidoto saturu sociālajos 
medijos un komentējot to. Pievienojieties mums, lai palīdzētu 
atraisīt visu ES iedzīvotāju potenciālu!

Sekojiet mums sociālajos medijos un 
pievienojieties diskusijai, izmantojot tēmturus 
#EUDisabilityRights un #UnionOfEquality

facebook.com/SocialEurope

twitter.com/@EU_Social

youtube.com/EuropeSocial

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2022
LV

KE-07-22-294-LV-N

ISBN: 978-92-76-52788-6
doi:10.2767/68247
© Eiropas Savienība, 2022

https://www.facebook.com/socialeurope
https://twitter.com/EU_Social?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://www.youtube.com/user/europesocial

